
Via Signorelli, 1 - tel./fax 095/434114
E. mail: CTIC89200C@istruzione.it

P.E.C. CTIC89200C@pec.istruzione.it
www.icxxsettembre.edu.it

Prot vedi segnatura
All'Albo on line

Al sito web di istituto
Ai docenti dell’IC XX Settembre-Catania

Titolo: “A scuola di genere oltre gli stereotipi”
CUP: G69123001710002

Oggetto: Riapertura dei termini di selezione interna/esterna per il reclutamento di 4 figure di personale tutor
per la realizzazione di laboratori e attività educativo-didattiche Arte. Di ogni Genere - Progetto finanziato
dalla Regione Sicilia di cui alla Circ. n. 20 del 20/10/2023 Interventi per la promozione della legalità e del
rispetto della figura femminile e dell’educazione alle differenze – sperimentazione di modelli didattici per le
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado . Circolare n. 20 del 20/10/2023 dell’Assessorato dell'istruzione
e della formazione professionale Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio –
Regione Sicilia.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Circolare n. 20 del 20/10/2023 della Regione siciliana- – Assessorato dell'istruzione e della
formazione professionale -Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio “Arte.
Di ogni Genere” - Interventi per la promozione della legalità e del rispetto della figura femminile e
dell’educazione alle differenze – sperimentazione di modelli didattici per le istituzioni scolastiche di
ogni ordine e grado – capitolo 373361, es. fin. 2023 e 2024;

VISTA la domanda di candidatura, (allegato 1) del 15/11/2023 prot. n. 10925, indirizzata al Dipartimento
dell'istruzione, dell'università e del Diritto allo studio Servizio 1 – Funzionamento Scuole statali
Regione Siciliana con la quale viene chiesto il contributo per l’attuazione del progetto dal titolo “A
scuola di genere oltre gli stereotipi”riguardante la tematica promossa con la Circolare n. 20 in
oggetto, il tutto corredato dalla scheda progettuale (allegato 2);

VISTO il D.D.G. n. 3129 del 01/12/2023 della Regione Siciliana - Assessorato dell'istruzione e della
formazione professionale - Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio -
Servizio 1 Funzionamento scuole statali” con oggetto: Decreto di approvazione dell’elenco delle
proposte ammesse a finanziamento e dell’elenco delle proposte inammissibili; impegno totale e
liquidazione primo acconto pari all’80% per le proposte ammesse - Interventi per la promozione
della legalità e del rispetto della figura femminile e dell’educazione alle differenze –
sperimentazione di modelli didattici per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, ai sensi
dell’art. 1 della L.R. 16/08/1975 n. 66;

VISTO l’allegato 1 al D.D.G. 3129 del 01/12/2023 – Circolare n.20 del 20/10/2023 - elenco 1 - proposte
ammesse a finanziamento, riportante l’elenco delle scuole beneficiarie del contributo, ciascuna per

mailto:CTIC89200C@istruzione.it
mailto:CTIC89200C@pec.istruzione.it
http://www.icxxsettembre.edu.it/




Via Signorelli, 1 - tel./fax 095/434114
E. mail: CTIC89200C@istruzione.it

P.E.C. CTIC89200C@pec.istruzione.it
www.icxxsettembre.edu.it

l’importo a fianco specificato, da cui risulta l’approvazione del progetto di questo istituto “A scuola
di genere oltre gli stereotipi”

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 approvato dal Collegio Docenti con
delibera n. 17 del 20/12/2022;

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con
delibera n. 28 del 18/01/2024;

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante "Istruzioni generali gestione amministrativo contabile
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”;

VISTO il regolamento dell’Istituto per l’attività negoziale prot. n 1377/a19.b del 12/03/2019 e successive
integrazioni;

VISTO il proprio avviso rivolto al personale interno per il reclutamento di esperti e tutor per la
realizzazione del progetto in oggetto prot. n. 2238 del 5 marzo 2024;

VISTO il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata prot. n. 2782 del 19 marzo
2024

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 2983/2024 del 25/03/2024

VISTO che per i laboratori del progetto in epigrafe non è pervenuta alcuna candidatura per le figure di 4
tutor;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

La riapertura dei termini di selezione interna/esterna per il reclutamento di 4 figure di personale tutor per il
Progetto “A scuola di genere oltre gli stereotipi” con scadenza alle ore 13:00 dell’ 08 Aprile 2024, per le
funzioni richieste. In particolare:

Secondo le procedure previste dall’AdG per il modulo di seguito indicato:

mailto:CTIC89200C@istruzione.it
mailto:CTIC89200C@pec.istruzione.it
http://www.icxxsettembre.edu.it/


Via Signorelli, 1 - tel./fax 095/434114
E. mail: CTIC89200C@istruzione.it

P.E.C. CTIC89200C@pec.istruzione.it
www.icxxsettembre.edu.it

Laboratori per Progetto “A scuola di genere oltre gli stereotipi”

Tipologia laboratori Numero di ore Finalità

Laboratorio 1: illustrazioni
grafiche, racconti brevi e prodotti
digitali, per la promozione della
legalità e del rispetto della figura
femminile e dell’educazione alle
differenze, rivolto alle classi
quarte di scuola primaria

40 ore
1 tutor (40 ore)
in compresenza con
1 esperto in grafica e
illustrazione
(40 ore)

Riflessione e confronto sulle corrette
dinamiche relazionali sia tra gli
allievi nel contesto scuola sia
all’interno delle proprie famiglie, per
sviluppare relazioni rispettose e
trovare soluzioni non violente ai
conflitti.

Laboratorio 2: illustrazioni grafiche,
racconti brevi e prodotti digitali, per la
promozione della legalità e del rispetto
della figura femminile e
dell’educazione alle differenze, rivolto
alle classi quinte di scuola primaria

40 ore
1 tutor (40 ore)
in compresenza con
2 esperti:
1 esperto in fumetto e
illustrazione grafica (25
ore)
1 esperto in computer
grafica (15 ore)

Riflessione e confronto sulle corrette
dinamiche relazionali sia tra gli
allievi nel contesto scuola sia
all’interno delle proprie famiglie, per
sviluppare relazioni rispettose e
trovare soluzioni non violente ai
conflitti.

Laboratorio 3: produzione
multimediale (spot/messaggio
social) per la promozione della
legalità e del rispetto della figura
femminile e dell’educazione alle
differenze, attraverso le
tecnologie della comunicazione
(fumetti, fotografie, ritratti,
disegni), rivolto alle classi prime
e seconde di scuola secondaria di
I grado.

40 ore
1 tutor (40 ore)
in compresenza con
2 esperti:
1 esperto in
cinematografia, video
spot pubblicitari,
operatore video, editing
video, compositing (25
ore)
1 esperto in computer
grafica, compositing (15
ore)

Riflessione guidata sul tema del
contrasto alla violenza di genere e
alla violenza sulle donne; promozione
della cultura della legalità;
realizzazione di attività di
prevenzione e sensibilizzazione per il
raggiungimento di un alto livello di
benessere e coesione sociale.

Laboratorio 4: creazione di un sito
web per la promozione della legalità
e del rispetto della figura femminile e
dell’educazione alle differenze anche
attraverso i prodotti dei laboratori A
scuola di genere oltre gli stereotipi
dell’Istituto, rivolto alle classi terze di
scuola secondaria di I grado.

40 ore
1 tutor (40 ore)
in compresenza con
1 esperto webdesigner,
computer grafica (40
ore)

Riflessione guidata sul tema del contrasto
alla violenza di genere e alla violenza
sulle donne; promozione della cultura
della legalità; realizzazione di attività di
prevenzione e sensibilizzazione per il
raggiungimento di un alto livello di
benessere e coesione sociale; contributo
alla formazione dei cittadini del domani,
al rispetto e alla convivenza civile.

mailto:CTIC89200C@istruzione.it
mailto:CTIC89200C@pec.istruzione.it
http://www.icxxsettembre.edu.it/


Via Signorelli, 1 - tel./fax 095/434114
E. mail: CTIC89200C@istruzione.it

P.E.C. CTIC89200C@pec.istruzione.it
www.icxxsettembre.edu.it

L’ incarico definirà il numero degli interventi in aula, la sede, gli orari, le scadenze relative alla predisposizione
dei materiali di supporto alla formazione ed il compenso.

Si comunica, inoltre, che I compensi attribuiti sono quelli fissati dal CCNL Scuola per attività aggiuntive di
insegnamento e/o funzionali all’insegnamento, ovvero:
l’attività di tutor d’aula, di tutor coordinatore e di docente di supporto agli alunni con BES è retribuita con un
importo di € 19,35/ora come da CCNL Scuola.

Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del progetto
previo espletamento da parte degli incaricati di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra e,
comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi previsti, cui fa riferimento l’incarico.

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico come da combinato disposto Ex Art.5, L 241/90 e
d.lgs. 36/23.

La presente determina è pubblicata sul sito internet di questa Istituzione scolastica Il presente avviso è data
diffusione mediante pubblicazione all’Albo, in Amministrazione Trasparente e sul Sito web di questa Istituzione
Scolastica https:// www.icxxsettembre.edu.it.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Antonino Rosselli

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

mailto:CTIC89200C@istruzione.it
mailto:CTIC89200C@pec.istruzione.it
http://www.icxxsettembre.edu.it/
http://www.iis-caivi.com/
http://www.icxxsettembre.edu.it

		2024-04-03T13:05:37+0200
	ANTONINO ROSSELLI




